



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 日東ベスト株式会社

コード番号 2877 URL <http://www.nittobest.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大沼 一彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 工藤 象二郎

TEL 0237-86-2100

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	13,209	6.5	329	979.7	348	599.9	235	513.1
27年3月期第1四半期	12,398	5.1	30	—	49	—	38	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 292百万円 (241.5%) 27年3月期第1四半期 85百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第1四半期	19.48	—
27年3月期第1四半期	3.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	37,711	28.8	10,874	28.8	10,874	28.8
27年3月期	36,446	29.4	10,727	29.4	10,727	29.4

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 10,874百万円 27年3月期 10,727百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	26,250	4.1	140	210.7	210	182.0	120	338.6	9.93
通期	52,600	1.9	550	264.6	600	200.4	370	97.1	30.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	12,102,660 株	27年3月期	12,102,660 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	23,448 株	27年3月期	23,448 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	12,079,212 株	27年3月期1Q	12,098,506 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策効果等により雇用環境の改善や企業収益の改善が進み、緩やかな景気回復基調で推移いたしました。

食品業界におきましては、円安基調で推移したことや輸入原材料価格の高値継続のほか、競争が続いていること等、厳しい経営環境で推移いたしました。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、販売力の強化、お客様のニーズを捉えた商品開発、お客様への迅速な対応に努めて参りました。その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は、132億9百万円(前年同期比6.5%増)となりました。

利益面に関しましては、原材料の安定的な確保や見直し、原材料高騰に対応する販売価格改定や生産効率の改善等により、営業利益は3億2千9百万円(前年同期比979.7%増)、経常利益は3億4千8百万円(前年同期比599.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億3千5百万円(前年同期比513.1%増)となりました。

事業部門の区別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門におきましては、104億2百万円(前年同期比8.2%増)となりました。

日配食品部門におきましては、20億7千万円(前年同期比1.6%増)となりました。

缶詰部門等におきましては、7億3千6百万円(前年同期比1.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に預金が増加したこと等により、当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ12億6千5百万円増加し、377億1千1百万円となりました。

負債につきましては、主に買掛金及び借入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ11億1千8百万円増加し、268億3千7百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ1億4千6百万円増加し、108億7千4百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、当初予想を上回る水準で推移しており、業績予想の修正が必要な場合は速やかに公表することとし、現時点では、平成27年5月14日付当社「平成27年3月期決算短信」にて発表いたしました予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	948,468	1,923,465
受取手形及び売掛金	9,540,634	9,490,876
有価証券	110,204	110,205
商品及び製品	3,035,301	2,988,552
仕掛品	252,608	248,925
原材料及び貯蔵品	2,692,883	2,904,212
その他	652,808	844,994
貸倒引当金	△132,884	△135,255
流動資産合計	17,100,024	18,375,977
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,574,286	6,624,665
機械装置及び運搬具(純額)	5,726,296	5,624,740
土地	3,421,953	3,421,953
その他(純額)	112,683	115,188
有形固定資産合計	15,835,219	15,786,547
無形固定資産	98,300	91,416
投資その他の資産		
その他	3,413,630	3,458,306
貸倒引当金	△625	△475
投資その他の資産合計	3,413,004	3,457,830
固定資産合計	19,346,525	19,335,795
資産合計	36,446,550	37,711,773
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,520,100	7,255,418
短期借入金	3,910,000	3,010,000
未払法人税等	89,209	203,813
賞与引当金	380,826	116,000
その他	5,454,025	6,284,414
流動負債合計	16,354,161	16,869,647
固定負債		
長期借入金	6,226,250	6,933,550
役員退職慰労引当金	257,234	262,201
退職給付に係る負債	1,481,556	1,448,674
その他	1,400,008	1,323,484
固定負債合計	9,365,049	9,967,910
負債合計	25,719,211	26,837,557

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	7,374,313	7,464,387
自己株式	△18,662	△18,662
株主資本合計	10,538,222	10,628,296
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	340,388	389,990
退職給付に係る調整累計額	△151,271	△144,071
その他の包括利益累計額合計	189,116	245,918
純資産合計	10,727,339	10,874,215
負債純資産合計	36,446,550	37,711,773

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	12,398,713	13,209,448
売上原価	10,192,484	10,629,103
売上総利益	2,206,229	2,580,344
販売費及び一般管理費	2,175,668	2,250,379
営業利益	30,561	329,965
営業外収益		
受取利息	315	1,953
受取配当金	9,057	10,220
持分法による投資利益	26,397	22,208
その他	6,800	14,600
営業外収益合計	42,570	48,982
営業外費用		
支払利息	23,106	30,769
その他	289	85
営業外費用合計	23,396	30,854
経常利益	49,735	348,093
特別利益		
固定資産売却益	47	99
投資有価証券売却益	310	863
特別利益合計	358	963
特別損失		
固定資産除却損	2,216	5,416
その他	110	197
特別損失合計	2,327	5,614
税金等調整前四半期純利益	47,766	343,442
法人税、住民税及び事業税	110,382	188,330
法人税等調整額	△100,989	△80,142
法人税等合計	9,393	108,187
四半期純利益	38,373	235,254
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	38,373	235,254

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	38,373	235,254
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	40,619	49,009
退職給付に係る調整額	6,287	7,200
持分法適用会社に対する持分相当額	246	591
その他の包括利益合計	47,152	56,801
四半期包括利益	85,525	292,056
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	85,525	292,056
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。